
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 195 del 11.09.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 195  del 11.09.2017  

 

 

OGGETTO 

 

TEATRO COMUNALE NICCOLINI – APPROVAZIONE STAGIONE DI PROSA  2017/2018. 
 

L'anno 2017 addì  11 (undici) del mese di settembre alle ore 17,30 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa Maria D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, proprietaria del Teatro Niccolini di San Casciano, provvede ogni 

anno, con il supporto di Fondazione Toscana Spettacolo e con la collaborazione delle Compagnie residenti, alla 

definizione della stagione teatrale; 

 

Ritenuto di approvare la stagione teatrale 2017/2018 riportata nell’allegato a) alla presente deliberazione, 

dando atto che essa risponde agli obiettivi che l’Amministrazione intende perseguire, ossia quelli di proporre 

spettacoli realizzati sia dalle compagnie residenti presso il Teatro sia da altre compagnie, comunque 

proponendo lavori di alto livello qualitativo; 

 

Dato atto che, sulla base degli accordi intercorsi con Fondazione Toscana Spettacolo, le somme a carico 

dell’Amministrazione Comunale, risultano pari ad euro 16.826,02, per quanto riguarda la stagione di prosa; 

 

Dato atto che la stagione relativa al teatro ragazzi sarà definita, di concerto con Fondazione Toscana Spettacolo 

ed in raccordo con le insegnanti dell’Istituto Comprensivo di San Casciano, agli inizi dell’anno prossimo; 

 

Dato atto che la stagione potrà ulteriormente essere arricchita, a seguito di specifiche deliberazioni da parte di 

questa Giunta: 

- dai concerti proposti dal Conservatorio Cherubini di Firenze, con il quale questa Amministrazione 

intende proseguire il proficuo rapporto di collaborazione già da alcuni anni instauratosi; 

- da spettacoli proposti fuori abbonamento a cura delle compagnie residenti o delle Associazioni 

culturali che collaborano con il Comune e che ne facciano specifica richiesta; 

- da saggi realizzati a cura delle scuole di teatro o di danza patrocinate o sostenute 

dall’Amministrazione Comunale; 

- da spettacoli messi in scena al fine di raccogliere fondi per iniziative benefiche e che abbiano 

ottenuto il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 

- da spettacoli proposti da altri soggetti e che l’Amministrazione deciderà di ospitare presso il 

Teatro Niccolini in ragione del livello qualitativo delle proposta o delle tematiche affrontate;  

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 195 del 11.09.2017

2

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000: 

-  responsabile del Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport in ordine alla regolarità 

tecnica; 

-  responsabile del Servizio finanziario contabilità in ordine alla regolarità contabile; 

 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la stagione di prosa 2017/2018 del Teatro Niccolini riportata nell’allegato a) alla presente 

deliberazione; 

 

2. di dare atto che le somme a carico dell’Amministrazione comunale, in relazione a tale 

programmazione, risultano pari ad euro 16.826,02 e che saranno corrisposte secondo le modalità 

stabilite dalla convenzione che sarà sottoscritta con Fondazione Toscana Spettacolo a cura del 

Responsabile del Servizio competente; 

 

3. di dare atto che il programma potrà ulteriormente essere arricchito, a seguito di specifiche 

deliberazioni da parte di questa Giunta: 

- dai concerti proposti dal Conservatorio Cherubini di Firenze, con il quale questa Amministrazione 

intende proseguire il proficuo rapporto di collaborazione già da alcuni anni instauratosi; 

- da spettacoli proposti fuori abbonamento a cura delle compagnie residenti o delle Associazioni 

culturali che collaborano con il Comune e che ne facciano specifica richiesta; 

- da saggi realizzati a cura delle scuole di teatro o di danza patrocinate o sostenute 

dall’Amministrazione Comunale; 

- da spettacoli messi in scena al fine di raccogliere fondi per iniziative benefiche e che abbiano 

ottenuto il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 

- da spettacoli proposti da altri soggetti e che l’Amministrazione deciderà di ospitare presso il 

Teatro Niccolini in ragione del livello qualitativo delle proposta o delle tematiche affrontate;  

 

4. di prevedere un limitato adeguamento della somma relativa agli abbonamenti con un incremento di 1 

euro per quanto riguarda gli abbonamenti ridotti, passando da 84 a 85 euro, restando invariati tutti gli 

altri prezzi dei titoli di accesso; 

 

5. di dare atto che eventuali cambiamenti di date potranno essere concordati direttamente tra 

Fondazione Toscana Spettacolo ed il Servizio competente dell’Amministrazione Comunale in ragione di 

eventi al momento non previsti, senza che ciò comporti una nuova deliberazione da parte di questa 

Giunta; 

 

6. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Vicesegretario, 

Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport; 

 

7. di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art.125, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 al fine di poter consentire la sottoscrizione della convenzione. 

                                                  



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 195 del 11.09.2017

3

 

allegato a) 

 

STAGIONE TEATRALE 2017/2018 

Abbonamento 

 

mercoledì 29 novembre 

Emilio Solfrizzi 

IL BORGHESE GENTILUOMO 

traduzione, adattamento teatrale Annarosa Pedol 

regia Armando Pugliese 

con Viviana Altieri, Anita Bartolucci, Fabrizio Contri, Nico Di Crescenzo, Cristiano Dessì, Lisa Galantini, Lydia 

Giordano, Simone Luglio, Elisabetta Mandalari, Roberto Turchetta 

produzione ErreTiTeatro30 

 

venerdì 15 dicembre 

Sotterraneo 

IL GIRO DEL MONDO IN 80 GIORNI 

Storygame fra Jules Verne e Sotterraneo 

concept e regia Sotterraneo  

in scena Sara Bonaventura, Claudio Cirri, Mattia Tuliozi 

adattamento Daniele Villa 

produzione Sotterraneo/Associazione Teatrale  

 

SPETTACOLO FUORI ABBONAMENTO 

domenica 31 dicembre 

CAPODANNO A TEATRO 

Concerto GOSPEL  

Toscana Gospel Festival 

 

giovedì 18 gennaio  

Glauco Mauri Roberto Sturno 

FINALE DI PARTITA 

di Samuel Beckett 

regia di Andrea Baracco 

produzione Compagnia Mauri Sturno 

 

venerdì 2 febbraio 

Lorenzo Baglioni 

I RACCONTI DEL BAR SPORT 

di Stefano Benni 

regia Angelo Savelli 

musiche e canzoni Lorenzo e Michele Baglioni 

eseguite dal vivo dai musicisti di Selfie 

produzione Pupi e Fresedde-Teatro di Rifredi Centro di Produzione/Ridens produzioni 

 

sabato 17 febbraio 

(teatro a diposizione da giovedì 15 febbraio) 

NUOVO SPETTACOLO 

produzione compagnia XE 

 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 195 del 11.09.2017

4

 

 

 

mercoledì 7 marzo 

(allestimento e prove da lunedì 5 marzo) 

LA BASTARDA DI ISTANBUL 

dall'omonimo romanzo di Elif Shafak 

riduzione e regia di Angelo Savelli 

con Serra Yilmaz e Valentina Chico, Riccardo Naldini, Monica Bauco, Marcella Ermini, Fiorella Sciarretta, Diletta 

Oculisti, Elisa Vitiello 

produzione Pupi e Fresedde-Teatro di Rifredi 

 

domenica 25 marzo 

Paolo Hendel 

FUGA DA VIA PIGAFETTA 

scritto da Paolo Hendel con Gioele Dix e Marco Vicari 

regia Gioele Dix 

produzione Agidi 

 

sabato 7 aprile 

LETTERA AL PADRE 

di Franz Kafka 

interprete Gianluigi Tosto 

regia Massimo Masini 

riduzione e adattamento teatrale Franco Di Francescantonio e Massimo Masini 

produzione Versiliadanza 

 

mercoledì 18 aprile 

(premontaggio martedì 17 aprile) 

VANGELO SECONDO LORENZO  

scritto da Leo Muscato e Laura Perini 

di Leo Muscato e Laura Perini 

con Alex Cendron nella parte di Lorenzo Milani 

con (in ordine alfabetico) Alessandro Baldinotti, Giuliana Colzi, Andrea Costagli, Nicola Di Chio, Silvia Frasson, 

Dimitri Frosali, Fabio Mascagni, Massimo Salvianti, Lucia Socci, Beniamino Zannoni 

e con cinque bambini nel ruolo degli allievi della scuola di Barbiana 

regia Leo Muscato 

produzione Elsinor Centro di Produzione Teatrale,/Arca Azzurra Teatro,/Teatro Metastasio di Prato 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  195  del  11.09.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 13.11.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 13.11.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 13.09.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 11.09.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 13.09.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


